
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 73/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 

 

CÓDIGO TC: F7197934D9F3BE74A204FA0E91A69708D5CF6D5F 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que a Secretária de Saúde e Desenvolvimento social solicitou abertura de 

processo administrativo para contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação 

de porta automática para o Centro de Saúde de Demanda Espontânea localizado na Secretária 

de Saúde do Munícipio de Antônio Carlos/SC; 

CONSIDERANDO que a necessidade de garantir maior segurança primeiramente ao patrimônio 

público existente; 

CONSIDERANDO que a porta existente está obsoleta, desatualizada e gera riscos aos 

funcionários e usuários, sendo que recentemente houve acidente com o vidro da mesma.  

CONSIDERANDO que é necessário deve-se incrementar para o nosso uso diário as novas 

tecnologias que, incorporam segurança, conforto aos servidores e usuários, com um padrão de 

qualidade adequado ao centro de Saúde em sua etapa final de reforma.  

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a contratação do serviço 

necessário custaria o valor total de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 
outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de 
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez.” 

 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a “contratação de empresa especializada no 

fornecimento e instalação de porta automática para o centro de saúde de demanda espontânea 

localizado na secretária de saúde do munícipio de Antônio Carlos/Sc”.  

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

Item Unidade Quantidade Descritivo Valor Unitário Valor Total 

01 Unidade 01 

Porta automática social deslizante com 
vão de 1980 x 2650 mm, chassi de 3955 
mm composta de: 
• Um grupo operador Millennium ECO 
composto por motor e central de 
comando micro processada. 
• Uma fotocélula de segurança TP115, 
instalada na linha de fechamento da 
porta. 
• Dois sensores de presença eagleD. 
> Bateria selada de emergência para 
funcionamento na falta de energia 
elétrica. 
Uma chave de comando liga/desliga. 
• Trilho de deslizamento destacável com 
dispositivo antirruído com 5 anos de 
garantia. 
• Chassi em alumínio natural. 
• Tampa de acabamento em alumínio na 
cor branco. 
• Um tubo estrutura metálica para 
fixação do automatismo 100×50mm 
≥ Dois vidros móveis temperado incolor 
8mm 987×2550 mm. Com caixilho linha 
7 cm. 
• Dois vidros fixos temperado incolor 8 
mm 987x2550 mm. Com caixilho linha 
7cm. 
> Mão de obra para retirada dos vidros 
existentes. 

R$ 17.800,00 R$ 17.800,00 

 R$ 17.800,000 

 

CONTRATADO: Tecnoport Portas Automáticas Ltda. 
CNPJ: 00.942.450/0001-01 
Endereço: Rua Celso Bayma, 969, Jardim Atlântico, Florianópolis/SC 88.095-750.  
 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

 

Órgão: 05 - Secretaria de Saúde e Assistência Social 
Unidade: 03 – Fundo de Assistência Social 
Projeto/Atividade: 2.023 - Manutenção de Ações de Assistência Social 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
Despesa:  116 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500 

 

Antônio Carlos, 16 de maio de 2023. 

 

_________________________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br

